
Nº 162, quarta-feira, 22 de agosto de 2018 57ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082200057

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso II, da Portaria nº
392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de
18 de maio de 2018, e com fundamento no art. 38 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Nº 2.637 Dispensar ENDRIGO AMÂNCIO DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1371724, do encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Obras e Serviços em
Infraestrutura Portuária, código DAS 101.4, do Departamento de
Infraestrutura Portuária e Gestão Ambiental, da Secretaria Nacional
de Portos deste Ministério.

Nº 2.639 Designar OSIRIS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1546716, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Obras e Serviços em
Infraestrutura Portuária, código DAS 101.4, do Departamento de
Infraestrutura Portuária e Gestão Ambiental, da Secretaria Nacional
de Portos deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

HERBERT DRUMMOND

PORTARIA Nº 2.640, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso II da Portaria nº
392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de
18 de maio de 2018, e com fundamento no art. 38 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Dispensar CLAYTON LUIZ MATIAS BORGES, matrícula
SIAPE nº 1767067, do encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Coordenador de Orçamento das Agências Reguladoras e
Administração Direta, código DAS 101.3, da Subsecretaria de
Planejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva deste Ministério,
para o qual foi designado pela Portaria nº 4.454, de 22 de novembro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23de novembro de
2017.

HERBERT DRUMMOND

PORTARIA Nº 2.641, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso II, da
Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de maio de 2018, e com fundamento no art. 38 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Designar MAURICIO LOURENÇO DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 3013624, para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Chefe de Divisão de Elaboração e
Acompanhamento Orçamentário de Fundos, código DAS 101.2, da
Coordenação de Avaliação e Acompanhamento Orçamentário de
Fundos, da Coordenação-Geral de Empresas Estatais e Fundos, da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva
deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais, atualmente ocupado por MARTA TIBANA DE SOUZA.

HERBERT DRUMMOND

PORTARIA Nº 2.642, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso II da Portaria nº 392,
de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
maio de 2018, e com fundamento no art. 38 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Designar NAYÁ NEVES DE MIRANDA, matrícula SIAPE nº
1712158, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Coordenador de Orçamento das Agências Reguladoras e
Administração Direta, código DAS 101.3, da Subsecretaria de
Planejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva deste Ministério, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, atualmente
ocupado por CINARA TELES DE BRITO.

HERBERT DRUMMOND

PORTARIA Nº 2.643, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência
que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso II da Portaria nº 392, de
17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 18 de maio
de 2018, e com fundamento no art. 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Designar MARIÂNGELA CHAVES PARREIRA, matrícula SIAPE
nº 1319915, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão
de Chefe de Divisão de Programação e Acompanhamento Orçamentário dos
Modais Ferroviário e Aquaviário, código DAS 101.2, da Coordenação de
Orçamento de Infraestrutura, da Coordenação-Geral de Orçamento, da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais,
atualmente ocupado por ALINE DOS SANTOS SILVA CABRAL.

HERBERT DRUMMOND

PORTARIA Nº 2.644, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso III da
Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de maio de 2018, e com fundamento no art. 38 da Lei
8.112/90, resolve:

Designar MARIÂNGELA CHAVES PARREIRA, matrícula
SIAPE nº 1319915, para exercer o encargo de substituta eventual da
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão de
Programação e Acompanhamento Orçamentário do Modal
Rodoviário, código FCPE 101.2, da Coordenação de Orçamento de
Infraestrutura, da Coordenação-Geral de Orçamento, da Subsecretaria
de Planejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais,
atualmente ocupado por JOANILDA WERLE DE CAMARGO
SOARES.

HERBERT DRUMMOND

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso XII da Portaria
nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União
de 18 de maio de 2018, e com base no que estabelece o art. 20 da Lei
nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de 29 de
setembro de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de
junho de 2013, bem como no art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de
novembro de 2013, resolve:

Nº 2.646 Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de
Autoridade Portuária CAP do Porto de Salvador e Aratu/BA, Rafael
Murro (titular) e Roberto Zitelmann de Oliva Júnior (suplente),
representantes da classe empresarial, indicados pela Associação
Brasileira de Terminais e Recintos Alfandegados - ABTRA.

Nº 2.647 Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de
Autoridade Portuária - CAP do Porto do Rio de Janeiro/RJ, André
Gustavo Zaia (suplente), representante da classe empresarial, indicado
pela Associação Brasileira dos Terminais Portuários - ABTP.

HERBERT DRUMMOND

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.576, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições regimentais e nas que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SE nº 1.520, artigo 2º, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de junho de 2018, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez permanente com
proventos integrais ao servidor SEBASTIÃO MOREIRA FRANCISCO,
matrícula SIAPE nº 0844030, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso
I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o Art. 6º-A da EC
41/03, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, no
cargo de Agente Administrativo, Nível Intermediário, Código 481004,
Classe S, Padrão III (NI), do Quadro Permanente deste Ministério
(Processo SEI nº 50000.004816/2017-37).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.622, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso de suas atribuições regimentais, das competências que lhe
foram subdelegadas pela Portaria SE/MT nº 1.520, de 24 de maio de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 04 de junho de 2018, e
daquelas que lhe foram estabelecidas nos arts. 5º e 6º da Portaria
Normativa nº 5, de 31 de agosto de 2016, da Secretaria de Gestão de
Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 31 de agosto de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 1º de setembro de 2016, dando
cumprimento à determinação do Acórdão nº 303/2015 - TCU - Plenário,
de 25 de fevereiro de 2015, e Considerando a decisão proferida nos autos
do processo administrativo nº 50000.017716/2017-71, à lume da Nota
Técnica nº 272/2018/COAD/COGEP/SAAD/SE-MTPA, resolve:

Art. 1º - Restabelecer a servidora MARIA APARECIDA
RODRIGUES DE SOUSA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
1366002, no Regime de Trabalho Celetista de que trata o Decreto-Lei nº
5.452, de 01 de maio de 1943, que aprova a Consolidação das Leis do
Trabalho-CLT, retornando-a à condição de Empregada Pública, a contar
da data em que fora indevidamente transposta para o regime
estatutário.

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 722/COGEP/MT, de 30
de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 02 de maio de
2013, que concedera-lhe aposentadoria voluntária com proventos
integrais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.632, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso de suas atribuições regimentais, das competências que
lhe foram subdelegadas pela Portaria SE/MT nº 1.520, de 24 de maio
de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 04 de junho de
2018, e daquelas que lhe foram estabelecidas nos arts. 5º e 6º da
Portaria Normativa nº 5, de 31 de agosto de 2016, da Secretaria de
Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 31 de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de
setembro de 2016, dando cumprimento à determinação do Acórdão nº
303/2015 - TCU - Plenário, de 25 de fevereiro de 2015, e
Considerando a decisão proferida nos autos do processo
administrativo nº 50000.014740/2017-58, à lume da Nota Técnica nº
71/2018/COAD/COGEP/SAAD/SE-MTPA, resolve:

Art. 1º - Restabelecer o servidor JOEL DE OLIVEIRA,
Analista de Sistema, matrícula SIAPE nº 3035551, no Regime de
Trabalho Celetista de que trata o Decreto-Lei nº 5.452, de 01 de maio
de 1943, que aprova a Consolidação das Leis do Trabalho-CLT,
retornando-o à condição de Empregado Público, a contar da data em
que fora indevidamente transposto para o regime estatutário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

RETIFICAÇÃO

No Despacho do afastamento do país, publicado no Diário
Oficial da União nº 160 de 20 de agosto de 2018, Seção 2, página 55,
onde se lê: "..., Processo nº 00066.016547/2018-51", leia-se: "...,
Processo nº 00066.019547/2018-51".

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA Nº 675, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 - inciso XXII da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.005668/2018-25,
resolve:

Art. 1º - Constituir, pelo prazo de 18 (dezoito) meses, a
Força-Tarefa Amazônia.

Art. 2º - Designar, na qualidade de membros titulares, os
Procuradores da República ANA CAROLINA HALIUC
BRAGANÇA e FERNANDO MERLOTO SOAVE, lotados na
Procuradoria da República no Estado do Amazonas, ANTONIO
AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ, lotado na Procuradoria da República
no Município de Oiapoque/AP, JOEL BOGO, lotado na Procuradoria
da República no Estado do Acre, DANIEL AZEVEDO LOBO e
DANIELA LOPES DE FARIA, lotados na Procuradoria da República
no Estado de Rondônia, para, na forma dos artigos seguintes, atuarem
na Força-Tarefa constituída pelo artigo 1º.

Art. 3º - A Procuradora da República ANA CAROLINA
HALIUC BRAGANÇA coordenará os trabalhos e terá desoneração
para atuação exclusiva nos feitos relativos à referida Força-Tarefa.

Art. 4º - A participação dos Procuradores na Força-Tarefa,
considerada modelo de organização do trabalho da atuação finalística
dos Ofícios do Ministério Público Federal, conforme projeto de
Modernização dos Gabinetes - MOGAB, quando sem desoneração,
será considerada serviço público relevante.

Art. 5º - Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 727, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Portaria PGR/MPF
nº 519, de 30 de agosto de 2012, e tendo em vista o contido no Ofício
nº 330/2018/OMPF, de 8 de agosto de 2018, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ANTONIO
CARLOS ALPINO BIGONHA para, sem prejuízo de suas
atribuições, exercer a função de Ouvidor-Geral Substituto do
Ministério Público Federal, até o dia 29 de junho de 2020.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 736, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000061/2018-
49, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


58 ISSN 1677-7050 2 Nº 162, quarta-feira, 22 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082200058

Art. 1º - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República
LUDMILA JUNQUEIRA DUARTE OLIVEIRA, lotada na
Procuradoria da República em São João del-Rei/MG, para frequentar
curso de Mestrado em Direito, na Universidade Federal de Minas
Gerais, em Belo Horizonte/MG, no período de 14 de agosto a 15 de
dezembro de 2018, às terças-feiras (integral) e às sextas-feiras (a
partir das 15h), sem desoneração na distribuição e sem prejuízo de
suas atribuições, convalidando o período já frequentado.

Art. 2º - Autorizar, às segundas-feiras do período
supracitado, desempenhar suas atribuições de forma remota, com
compensação de eventuais audiências.

Art. 3º - As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 739, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.016238/2018-39, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República e Secretário de Cooperação Internacional
Adjunto do Gabinete da Procuradora-Geral da República, CARLOS
BRUNO FERREIRA DA SILVA, no período de 26 a 29 de agosto de
2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar de reunião de cooperação e
trabalho entre os Ministérios Públicos da Argentina, do Brasil e
Paraguai, a realizar-se nos dias 27 e 28 de agosto de 2018, na cidade
de Oberá, Misiones, Argentina.

Parágrafo Único - Todos os custos estarão a cargo do
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 740, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000026/2018-
20, resolve:

Art. 1º - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República
FERNANDO ANTONIO DE ALENCAR ALVES DE OLIVEIRA
JUNIOR, lotado na Procuradoria da República em Tocantins, para
frequentar curso de doutorado em Direito, na Universidade de
Brasília - UNB, 2 (duas) vezes por semana, às segundas e às sextas-
feiras, no período de 13 de agosto a 7 de dezembro de 2018.

Art. 2º - As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 744, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.016238/2018-39, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República, FILIPE ANDRIOS BRASIL SIVIERO, no
período de 26 a 29 de agosto de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
de reunião de cooperação e trabalho entre os Ministérios Públicos da
Argentina, do Brasil e Paraguai, a realizar-se nos dias 27 e 28 de
agosto de 2018, na cidade de Oberá, Misiones, Argentina.

Parágrafo Único - Todos os custos estarão a cargo do
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 747, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.016002/2018-01, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República, PAULO JOSÉ ROCHA JUNIOR, no
período de 2 a 6 de setembro de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do Fórum de Políticas de Blockchain da Organização para a
Cooperação e Desenvolvimento Econômico - OCDE, a realizar-se nos
dias 4 e 5 de setembro de 2018, em Paris, França.

Parágrafo Único - Todos os custos estarão a cargo do
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 761, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 - inciso XXII da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 8285/2018 - PRPR/FT, resolve:

Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 9 de
setembro de 2018, as autorizações concedidas por meio das Portarias
PGR/MPF nºs 216, de 3 de abril de 2014, publicada no DOU, Seção
2, p. 61, de 7 subsequente, 656, de 2 de setembro de 2014, publicada
no DOU, Seção 2, p. 57, de 4 subsequente, e 34, de 21 de janeiro de
2016, publicada no DOU, Seção 2, p. 47, de 25 subsequente,
prorrogadas pelas Portaria PGR/MPF nºs 634, de 2 de setembro de
2014, publicada no DOU, Seção 2, p. 56, de 4 subsequente, 690, de
1º de setembro de 2015, publicada no DOU, Seção 2, p. 43, de 3
subsequente, 777, de 8 de setembro de 2016, publicada no DOU,
Seção 2, p. 44, de 15 subsequente e 671, de 3 de agosto de 2017,
publicada no DOU, Seção 2, p. 49, de 11 subsequente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 762, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da
Conselheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.0000189/2018-
11, resolve:

Art. 1º - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional
da República VLADIMIR BARROS ARAS, lotado na Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, no período de 5 a 9 de setembro
de 2018, para participar do "III Seminário Internacional - Estado do
derecho y corrupcíon Colombia", em Bogotá/Colômbia, nos dias 6 e
7 de setembro de 2018.

Art. 2º - As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 663, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente

PGR-00458664/2018, resolve:
1. Exonerar, a partir de 21 de agosto de 2018, ESTEFANIO

ALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de
Sistemas, matrícula nº 7844, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Administrativa, da 7ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Apostilar a nomeação de MARJANA DA SILVA
PEIXOTO, Bacharela em Estatística, matrícula nº 21023, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de
Planejamento e Operação Pericial, da Secretaria de Perícia, Pesquisa
e Análise da Procuradoria Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 478, de 18 de maio de 2010,
publicada no DOU de 19 de maio de 2010, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
IV, CC-4, da Assessoria Administrativa, da 7ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.255, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00459055/2018,
resolve:

Exonerar, a partir de 20 de agosto de 2018, ALEXANDRE
CORREA FACCIOLLA, matrícula nº 29801, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Coordenadoria de Atendimento e
Produção Jornalística, da Secretaria de Comunicação Social da
Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.256, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo
em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00461516/2018, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 20 de agosto de 2018, CARLOS
EDUARDO DOS SANTOS MOUTA CIPRIANO GUIMARAES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29644, da
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Aurea Maria Etelvina Nogueira
Lustosa Pierre.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.257, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00461061/2018, resolve:

1. Dispensar SANDRO ALVES GARCIA NUNES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23409, do encargo
de substituto eventual da Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da
Assessoria de Acompanhamento da Atividade Judicial, da 3ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar ELAINE FERREIRA DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matricula nº 25337,
para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria de Acompanhamento da Atividade
Judicial, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 232, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ANDRESSA FERRI GIRO,
matrícula 9918, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Direito, para
a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Alexandre Senra.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MARANHÃO

PORTARIA Nº 123, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor AERSON ENES ROCHA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Administração, matrícula nº 5176, do cargo em
comissão de Assessor - Chefe, Nível II, CC-2, da Assessoria de
Planejamento e Gestão Estratégica - APGE, da Procuradoria da
República no Maranhão.

Art. 2º - Exonerar o servidor INALDO OLIVEIRA PIRES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº
22680, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, vinculado
ao Gabinete do DR. GALTIÊNIO DA CRUZ PAULINO, titular do 2º
Ofício, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 3º - Exonerar o servidor JARBAS BORGES DE
SOUSA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Administração, matrícula nº 5234, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, Nível II, CC-2, da Procuradoria da
República no Maranhão.

Art. 4º - Exonerar a servidora GREYCE FONSECA E
SILVA HELAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 25119, do
cargo em comissão de Supervisor da Supervisão de Licitações e
Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no
Maranhão.

Art. 5º - Nomear o servidor AERSON ENES ROCHA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Administração, matrícula nº 5176, para exercer o
cargo em comissão de Assessor, Nível II, CC-2, vinculado ao
Gabinete do DR. GALTIÊNIO DA CRUZ PAULINO, titular do 2º
Ofício, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 6º - Nomear o servidor INALDO OLIVEIRA PIRES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº
22680, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, vinculado ao Gabinete da DRª. CAROLINA DA HORA
MESQUITA HÖHN, titular do 6º Ofício, da Procuradoria da
República no Maranhão.

Art. 7º - Nomear o servidor JARBAS BORGES DE SOUSA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Administração, matrícula nº 5234, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Chefe, Nível II, CC-2, da
Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica - APEA, da
Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 8º - Nomear a servidora GREYCE FONSECA E SILVA
HELAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Administração, matrícula nº 25119 para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Nível II, CC-2, da
Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 9º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 162, quarta-feira, 22 de agosto de 2018 59ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082200059

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R A N Á

PORTARIA Nº 658, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar CRISTIANE BRAGA NOCERA, matrícula
15527-6, Técnico do MPU/Administração, da função de Secretário
Nível I, FC-1, do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

2-Designar LUCIO TADEU DE FERREIRA BANDEIRA,
matrícula 21874-0, Técnico do MPU/Administração, para exercer a
função de Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete do Procurador-Chefe,
da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 215, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e pelo
artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF Nº
727/2011, resolve:

Art. 1º - Exonerar MARIA DAS GRAÇAS MUNIZ NUNES
MARQUES, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula n.º 6.313-4, do cargo em
comissão de assessor - nível II, CC-2, do GABPR2 da Procuradoria da
República em Pernambuco.

Art. 2º - Nomear EVELINE PIRES RAMOS, ocupante do
cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula n.º 17.776-8,
para exercer o cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2, do
GABPR2 da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 3º - Dispensar LAIS ABATH NEVES, ocupante do cargo
de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/administração,
matrícula n.º 26.823-2, da função de confiança de Assistente - Nível II,
FC-2, do GABPR2 da Procuradoria da República em Pernambuco.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ

PORTARIA Nº 135, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
e considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor José Carlos Martins Quirino
Filho, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 20519, da Função de Confiança
Secretário Nível I - FC-1 da Chefia de Gabinete da Procuradoria
da República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º - Designar a servidora Veralucia Fernandes Lima
Cardoso, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/ATA/Administração, matrícula nº 4104 para exercer a Função
de Confiança Secretário Nível I - FC-1, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR-PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 875, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei Complementar nº

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 502, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor BRUNO CASTANHO ANTUNES,
Matrícula nº 22508, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete do Procurador Denis Pigozzi Alabarse, FC-
2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora PRISCILA BONILHA
CARDOSO, Matrícula nº 3934, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para a Função de Confiança de Assistente - Nível II
do Gabinete do Procurador Denis Pigozzi Alabarse, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

Art. 4º - Designar MARIA DAS GRAÇAS MUNIZ NUNES
MARQUES, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula n.º 6.313-4, para exercer a
função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR2 da
Procuradoria da República em Pernambuco.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar LISA VACHIAS DE STACHELSKI,
matrícula 6980, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete do
Procurador da República, Dr. Ricardo Martins Batista (GABPR18-
RMB), desta Procuradoria da República.

Art. 2º - Nomear MIRELLA VICTORIA LUNA FELIX,
Bacharel em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete do Procurador da República,
Dr. Ricardo Martins Batista (GABPR18-RMB), desta Procuradoria
da República.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS
S A N TO S

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.455, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, e o que consta no PGEA nº 000063.2018.20.900/1,
resolve:

Art. 1º - Exonerar, no âmbito do Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, os servidores abaixo relacionados dos cargos em comissão indicados.

. N O M E / M AT R Í C U L A CARGO EM COMISSÃO ÁREA

. 1 MARCLY SORAYA DO NASCIMEN-
TO

6001377 ASSESSOR JURÍDICO NIVEL II DO 1º OFICIO GERAL DA PROCURADO-
RIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

CC-2 1º OFICIO GERAL DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

. 2 KATIA SILENE RODRIGUES PRADO 6006712 ASSESSOR JURÍDICO NÍVEL IV DO 7º OFICIO GERAL DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

CC-4 7º OFICIO GERAL DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

. 3 IGOR CABRAL ALVES 6007153 ASSESSOR JURÍDICO NÍVEL IV DO 1º OFÍCIO GERAL DA PROCU-
RADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ITABAINA

CC-4 1º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ITABAINA

Art. 2º - Nomear, no âmbito do Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, os servidores abaixo relacionados para os cargos em comissão indicados.

. N O M E / M AT R Í C U L A CARGO EM COMISSÃO ÁREA

. 1 MARCLY SORAYA DO NASCIMEN-
TO

6001377 CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA DO 1º OFICIO GERAL DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

CC-2 1º OFICIO GERAL DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

. 2 KATIA SILENE RODRIGUES PRADO 6006712 CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA DO 7º OFICIO GERAL DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

CC-4 7º OFICIO GERAL DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

. 3 IGOR CABRAL ALVES 6007153 CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA DO 1º OFÍCIO GERAL DA PROCU-
RADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ITABAINA

CC-4 1º OFÍCIO GERAL DA PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ITABAINA

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.456, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no art. 91, inciso XXI, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, considerando os termos do artigo 6º
da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, e o que consta no PGEA nº 000063.2018.20.900/1, resolve:

Art. 1º - Fica apostilada a Portaria MPT nº 224, de 8.6.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 109, de 9.6.2016, que nomeou o servidor PAULO FERNANDO SANTOS PACHECO, matrícula
6007902, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 2º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região, código CC-2, atualmente exercendo o cargo em comissão de Assessor
Jurídico Nível II do 2º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região, código CC-2, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
2º Ofício Geral da Procuradora Regional do Trabalho da 20ª Região, código CC-2.

Art. 2º - Fica apostilada a Portaria MPT nº 704, de 17.9.2013, publicada no Diário Oficial da União n° 182, de 19.9.2013, que nomeou a servidora ROSEMERY SOARES DE ARAUJO CARDOSO,
matrícula 6006471, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do gabinete do Procurador do Trabalho Mário Luiz Vieira Cruz, código CC-2, atualmente exercendo o cargo em comissão de Assessor
Jurídico Nível II do 3º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região, código CC-2, para considerar a nomeação para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 3º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região, código CC-2.

Art. 3º - Fica apostilada a Portaria nº 895, de 24.5.2018, publicada no Diário Oficial da União nº 101, de 28.5.2018, que nomeou LUCIANA MARIA NUNES DE OLIVIERA, matrícula 6008517,
para o cargo em comissão de Assessor Jurídico nível II do 4º Ofício Geral da Procuradora Regional do Trabalho da 20ª Região, código CC-2, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão
de Chefe da Assessoria Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradora Regional do Trabalho da 20ª Região, código CC-2.

Art. 4º - Fica apostilada a Portaria MPT nº 143, de 11.3.2015, publicada no Diário Oficial da União n° 50, de 16.3.2015, que nomeou o servidor VICTOR FIGUEIREDO SOTERO, matrícula 6007300,
para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 5º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, código CC-2, atualmente exercendo o cargo em comissão de Assessor Jurídico
Nível II do 5º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, código CC-2, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 5º
Ofício Geral da Procuradora Regional do Trabalho da 20ª Região, código CC-2.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


68 ISSN 1677-7050 2 Nº 162, quarta-feira, 22 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082200068

ANEXO

Relação dos aposentados e/ou beneficiários de pensão civil desta Fundação, aniversariantes do
mês de abril/2018, que não atenderam a convocação e/ou a carta de notificação, para realizarem a
atualização cadastral em qualquer agência das instituições bancárias credenciadas das quais sejam
correntistas:
. NOME CPF M AT R Í C U L A TIPO
. CARMELITA BORGES DANTAS 519.338.538-91 443960 Aposentadoria
. ELAINE BATISTA PERES 244.197.886-15 444499 Aposentadoria
. FELIPE RIBEIRO GUAJAJARA 245.566.370-15 446827 Aposentadoria
. IVO MESOMO SITTA 016.254.464-20 443609 Aposentadoria
. JOSÉ CÍCERO FILHO 060.963.103-97 443343 Aposentadoria
. JOSELI ARAÚJO 093.888.773-49 446877 Aposentadoria
. MARCIRIO CORREA GONÇALVES 028.963.462-87 443833 Aposentadoria

. MARIA CELESTE COELHO LARA 272.103.752-87 703554 Aposentadoria

. MARIA MARQUES NONATO 272.465.401-30 446259 Aposentadoria

. RICARDO LOPES GUSMÃO 039.167.662-87 444798 Aposentadoria

. TZAKO WAIAPI 316.321.812-15 443913 Aposentadoria

. FRANCISCA DOS SANTOS RAPOSO 225.429.302-87 5102383 Pensionista

. INGRID CAMPOS CARVALHO 0 11 . 1 7 5 . 5 0 2 - 6 5 6166598 Pensionista

. IZAURITA MARIA DE SÁ 029.155.984-01 4 11 5 3 9 2 Pensionista

. JORGINA GUSTAVO LUIS 508.777.042-87 3310833 Pensionista

. LAURA LYRIWERU KARAJÁ 702.987.341-68 3550834 Pensionista

. LEONILDA MENDES NAY RODRIGUES 139.277.792-53 6192394 Pensionista

. MARIA JESUS DA SILVA 008.418.639-97 4228812 Pensionista

. NOEMIA LUCENA LEONCIO 801.343.514-15 4593472 Pensionista

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 39, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 49 -inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o gabinete
vago A-110, em virtude da aposentadoria da Doutora Ana Maria Guerrero Guimarães, resolve:

Art. 1º Declarar aberto processo de opção para escolha de gabinete de Subprocurador-Geral da República, conforme tabela constante do anexo do presente edital e opções disponíveis em sistema eletrônico
específico.

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão manifestar-se mediante inscrição em formulário eletrônico, disponível na Intranet do MPF, por meio do Sistema Hórus, opção "GPS-Net", menu "PGR
- processo de opção para escolha de gabinetes", no período de 22/08/2018 a 31/08/2018, até às 19h do último dia do prazo, indicando suas preferências de gabinete. Eventuais alterações ou desistências deverão ser
efetuadas por intermédio do mesmo formulário no período assinalado.

§ 1º Somente serão admitidas as manifestações de interesse feitas por meio do formulário eletrônico, nos termos do caput.
§ 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão indicar todas as opções de gabinete que lhes interessem, hierarquizando a preferência entre elas, nos termos apresentados pelo sistema informatizado

específico.
§ 3º As opções poderão ser feitas para o gabinete vago e para aqueles atualmente ocupados.
§ 4º A opção para um gabinete atualmente ocupado somente poderá ser concretizada em caso de êxito do respectivo ocupante na escolha de outro gabinete, preservando-se as atuais ocupações nos casos de

desinteresse em outro gabinete.
Art. 3º Até a publicação do resultado da escolha de gabinetes decorrente do presente edital, os membros que atualmente ocupem gabinetes no edifício sede da Procuradoria-Geral da República aguardarão

orientação da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal para início da mudança.
Art. 4º Os gabinetes serão ocupados no estado em que se encontram, observando-se que eventuais necessidades de adequação pelos novos ocupantes devem ser solicitadas à Secretaria-Geral do MPF, sendo

recomendada a visita prévia para verificação do gabinete pleiteado.
Art. 5º O critério de antiguidade na carreira definirá o resultado.
Art. 6º Os casos omissos serão decididos pela Procuradora-Geral da República.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO

. Bloco Gabinete Subprocurador(a)-Geral da República Antiguidade

.

. A 101 Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coelho 61

. A 102 Marcelo Antônio Muscogliati 62

. A 103 Célia Regina de Souza Delgado 27

. A 104 Moacir Mendes Sousa 21

. A 105 Lindôra Maria Araújo 19

. A 106 Maria Hilda Marsiaj Pinto 60

. A 107 Oswaldo José Barbosa Silva 39

. A 108 Durval Tadeu Guimarães 16

. A 109 Nívio de Freitas Silva Filho 55

. A 11 0 VA G O

. A 111 Paulo Gustavo Gonet Branco 40

. A 11 2 Mario Luiz Bonsaglia 53

.

. A 201 Nicolao Dino de Castro e Costa Neto 59

. A 202 Humberto Jacques de Medeiros 58

. A 203 José Adonis Callou de Araújo Sá 57

. A 204 Mônica Nicida Garcia 54

. A 205 Carlos Frederico Santos 48

. A 206 Francisco de Assis Vieira Sanseverino 35

. A 207 Odim Brandão Ferreira 45

. A 208 Mário Pimentel Albuquerque 44

. A 209 Antônio Augusto Brandão de Aras 38

. A 210 Áurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre 17

. A 2 11 Brasilino Pereira dos Santos 18

. A 212 Cláudia Sampaio Marques 10

.

. A 301 Aurélio Virgílio Veiga Rios 24

. A 302 Alcides Martins 14

. A 303 João Pedro de Sabóia Bandeira de Mello Filho 29

. A 304 Maurício Vieira Bracks 30

. A 305 Mário José Gisi 25

. A 306 Mário Ferreira Leite 47

. A 307 Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho 41

. A 308 Elizeta Maria de Paiva Ramos 34

. A 309 Wagner Natal Batista 4

. A 310 Haroldo Ferraz da Nóbrega 2

. A 3 11 José Bonifácio Borges de Andrada 33

. A 312 Paulo Eduardo Bueno 72

.

. A 401 Sady d' Assumpção Torres Filho 51

. A 402 Antônio Carlos Fonseca da Silva 28

. A 403 José Flaubert Machado Araújo 26

. A 404 Roberto Luís Oppermann Thome 49

. A 405 Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho 46

. A 406 Antônio Carlos Pessoa Lins 22

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 162, quarta-feira, 22 de agosto de 2018 69ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082200069

. A 407 Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira 23

. A 408 Francisco Xavier Pinheiro Filho 20

. A 409 Maria das Mercês de Castro Gordilho Aras 12

. A 410 Rodrigo Janot Monteiro de Barros 15

. A 4 11 Denise Vinci Túlio 32

. A 412 Hugo Gueiros Bernardes Filho 36

. A 501 Maria Caetana Cintra Santos 13

. A 502 José Elaeres Marques Teixeira 56

. A 503 Ana Borges Coelho Santos 43

. A 504 Moacir Guimarães Morais Filho 7

. A 505 Flávio Giron 5

. A 506 Maria Eliane Menezes de Farias 8

. A 507 Sandra Verônica Cureau 9

. A 508 Darcy Santana Vitobello 37

. A 509 Ela Wiecko Volkmer de Castilho 3

. A 510 Julieta Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque 6

. A 5 11 Geraldo Brindeiro 1

. A 512 Edson Oliveira de Almeida 11

.

. A C.02 Luciano Mariz Maia 42

. A C.03 Raquel Elias Ferreira Dodge 31

.

. B 501 Juliano Baiocchi Villa-Verde de Carvalho 52

. B 502 Dílton Carlos Eduardo França 50

. B 503 Renato Brill de Góes 67

. B 504 Solange Mendes de Souza 73

. B 505 Rogério de Paiva Navarro 64

. B 506 Maria Iraneide Olinda Santoro Facchini 69

. B 507 Antônio Carlos Alpino Bigonha 63

. B 508 Osnir Belice 71

. B 510 Maria Soares Camelo Cordioli 68

. B 5 11 Domingos Sávio Dresch da Silveira 70

. B 513 Luiza Cristina Fonseca Frischeisen 65

. B 514 Antonio Carlos Simões Martins Soares 66

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 6, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

A Procuradora-Geral da República, Presidente do Conselho Superior do Ministério Público Federal, em atenção ao disposto no art. 199, § 3º da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
AVISA aos Procuradores Regionais da República que na 7ª Sessão Ordinária do CSMPF, em 4 de setembro de 2018, será realizada a promoção para o preenchimento de um cargo de Subprocurador-Geral
da República, pelo critério de antiguidade:

a) os Procuradores Regionais da República que não desejarem concorrer à promoção deverão encaminhar manifestação escrita ao Conselho Superior do Ministério Público Federal no prazo de 5 dias
úteis, contados da publicação deste edital;

b) os membros que não recusarem expressamente estarão automaticamente concorrendo à promoção, cuja lista de inscritos será formada ao final do prazo.
As correspondências relativas a este Edital deverão ser encaminhadas ao Conselho Superior do Ministério Público Federal pelo Sistema Único: PGR/CSMPF - CONSELHO SUPERIOR DO MPF

(processo nº 1.00.001.000200/2018-34).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20180822.pdf
	Páginas de 2018_08_22_ASSINADO_do22



